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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1408/13.03.2024  αναφορά
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Επιστολή  Επιμελητηρίου
Λασιθίου για την Αγανάκτηση στον Κόσμο του Επιχειρείν».

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 39284 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 14.03.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ.  1408/13.03.2024 αναφοράς κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις

1

http://www.aade.gr/


αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  και
συγκεκριμένα ως προς τα ερωτήματα 1, 2 και 9, τα ακόλουθα:

A Ως  προς  τα  ζητήματα  που  αφορούν  τη  διασύνδεση  των  Φορολογικών
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών με τερματικά  EFT/POS και τη διαβίβαση δεδομένων
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA:

Ι.  Με  τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  15Β  του  ν.4987/2022  (Α΄206),
ορίζεται  ότι  οι  οντότητες  του  άρθρου  1  του  ν.  4308/2014  (Α’  251),  που
χρησιμοποιούν  τερματικά  «Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο
Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)», ημεδαπών ή
αλλοδαπών  παρόχων,  υποχρεούνται  να  διασυνδέονται  και  να  παρέχουν  στη
Φορολογική  Διοίκηση  πληροφορίες  για  τις  συναλλαγές  που  εκτελούνται  μέσω
αυτών είτε μέσω διασύνδεσης των τερματικών με Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς
Μηχανισμούς  (Φ.Η.Μ.)  είτε  απευθείας  με  τα  πληροφοριακά  συστήματα
Φορολογικής Διοίκησης. Για την εκπλήρωση της υποχρέωσης αυτής του πρώτου
εδαφίου, οι οντότητες υποχρεούνται να χρησιμοποιούν τερματικά Ηλεκτρονικής
Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης («Electronic Funds Transfer at the
point of sale, EFT/ POS») που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 15Γ του
ίδιου νόμου.

ΙΙ. Με  τις  υπό  στοιχεία  Α.1098/2022  (Β’  3940)  και  Α.1155/2023  (Β’5992,
Β’6514) αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με τον
καθορισμό των τεχνικών προδιαγραφών,  των λοιπών λειτουργιών,  της έκτασης
εφαρμογής,  του  χρόνου,  του  τρόπου  και  της  διαδικασίας  διασύνδεσης  των
Μέσων  Πληρωμών  ηλεκτρονικής  μεταφοράς  κεφαλαίων  στο  σημείο  πώλησης
(Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι
οντότητες  του  άρθρου  1  του  ν.4308/2014  (Α΄251)  με  τα  Ταμειακά  τους
Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των
διατάξεων του άρθρου 15Β του ν.4987/2022 (ΚΦΔ, Α’206), για την υλοποίηση
επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από
Ταμειακό Σύστημα». 

ΙΙΙ. Επισημαίνεται  ότι,  για  την  καλύτερη  εξυπηρέτηση  και  προσαρμογή  των
φορολογούμενων  ως  προς  την  εκπλήρωση  της  υποχρέωσης  διασύνδεσης  των
Μέσων Πληρωμών που χρησιμοποιούν με τα Ταμειακά τους Συστήματα και την
ΑΑΔΕ, οι καταληκτικές ημερομηνίες έχουν μετατεθεί έως 30/4, 31/5 και 30/6
κατά περίπτωση και υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις (πρωτόκολλο επικοινωνίας
που  χρησιμοποιούν),  όπως  έχει  οριστεί  με  τις  υπό  στοιχεία  Α.1042/2024
(Β’1723)  και  Α.1035/2024  (Β’1377)  αποφάσεις  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  οι
οποίες  τροποποιούν  την  υπό  στοιχεία  Α.1157/2023  (Β’  5994)  απόφαση  του
Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
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Για  δε  την  επίλυση  πρακτικών  ζητημάτων  που  ανέκυψαν,  εκδόθηκε  η  υπό
στοιχεία  Ε.2010/2024 εγκύκλιος,  με  την  οποία  διευκρινίζονται  και  επιλύονται
ζητήματα  σχετικά  με  την  έκδοση  παραστατικών  πωλήσεων  (τιμολογίων,
αποδείξεων λιανικής) που αφορούν χονδρικές συναλλαγές και εξοφλούνται μέσω
τερματικών  EFT/POS,  από  οντότητες  που  διαθέτουν  Φορολογικούς
Ηλεκτρονικούς  Μηχανισμούς  (ΦΗΜ)  που  διασυνδέονται  με  τερματικά
ηλεκτρονικής  μεταφοράς  κεφαλαίων  στο  σημείο  πώλησης  (Electronic Funds
Transfer at the point of sale, EFT/POS). 

Με  δε  την  υπό  στοιχεία  Α.1155/2023  (Β’  5992  και  Β’  6514)  απόφαση  του
Διοικητή της ΑΑΔΕ, μεταξύ άλλων, ορίζονται οι διαδικασίες διασύνδεσης με την
ΑΑΔΕ συναλλαγών οι οποίες τυποποιούνται σε,  ταυτόχρονες/ετεροχρονισμένες,
ταυτόχρονες  συναλλαγές  προεισπράξεων,  προκαταβολών,  προεγκρίσεων,
εισπράξεων για λογαριασμό τρίτων και επιστροφών.  

Επίσης, με την υπό στοιχεία Α.1034/2024 (Β’ 1376) απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ μετατέθηκαν οι καταληκτικές ημερομηνίες απόσυρσης από τη χρήση και
οριστικής παύσης Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων
(ΕΑΦΔΣΣ),  καθώς  και  της  παύσης  χρήσης  απλών  Φορολογικών  Ηλεκτρονικών
Μηχανισμών (ΦΗΜ) από τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα
σε τραπεζοκαθίσματα, σε 30.4.2024 και 30.6.2024 αντίστοιχα. 

IV. Με  τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  15Α  του  ν.4987/2022  (Α΄206)
[ΚΦΔ],  ορίζεται  ότι  οι  οντότητες  του  άρθρου  1  του  ν.  4308/2014  (Α΄251)
υποχρεούνται  να  διαβιβάζουν  ηλεκτρονικά  στην  ΑΑΔΕ  δεδομένα  των
εκδιδόμενων λογιστικών αρχείων-στοιχείων  ανεξαρτήτως της μεθόδου έκδοσης
αυτών,  των  τηρούμενων  λογιστικών  αρχείων-βιβλίων,  των  φορολογικών
ηλεκτρονικών  μηχανισμών,  των  φορολογικών  μνημών  και  των  αρχείων  που
δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2 του ως άνω άρθρου ορίζεται ότι, η αξία
των  φορολογητέων  πράξεων  και  των  εσόδων  που  λαμβάνεται  υπόψη  από  τη
Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και
του φόρου εισοδήματος για κάθε οντότητα δεν δύναται να υπολείπεται  αυτών
που προκύπτουν από τα παραστατικά που έχουν διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην
ΑΑΔΕ σύμφωνα με την παρ. 1 του ίδιου άρθρου και νόμου. Εκπτώσεις φόρων και
δαπάνες προς έκπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη, αν τα παραστατικά στα οποία
στηρίζονται δεν έχουν διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ, σύμφωνα με την παρ.
1 του ίδιου άρθρου και νόμου.  

Κατ’ εξουσιοδότηση της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 15Α ΚΦΔ εκδόθηκε η υπό
στοιχεία Α.1020/2024 (Β΄865) Απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας
και  Οικονομικών  μετά  από  εισήγηση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  με  την  οποία
καθορίζονται  η  έναρξη  εφαρμογής  της  παρ.  2  του  άρθρου  15Α  ΚΦΔ,  oι
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εξαιρέσεις,  η  διαδικασία,  ο  τρόπος  λειτουργίας,  καθώς  και  τα  όρια  ανεκτών
αποκλίσεων από τον περιορισμό της παρ. 2 ως προς την αξία των φορολογητέων
πράξεων και εσόδων που λαμβάνονται υπόψη από την ΑΑΔΕ.

Με την ως άνω απόφαση οι οντότητες της παρ.1 του άρθρου 15Α ΚΦΔ, όπως
αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 (Β’
2470)  κοινής  απόφασης  του  Υφυπουργού  Οικονομικών  και  του  Διοικητή  της
ΑΑΔΕ, έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν τις δηλώσεις φόρων τους σύμφωνα
με τους κανόνες εσόδων εξόδων του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α.1020/2024
(Β’  865).  Η  σχετική  δε  υποχρέωση  για  την  υποβολή  της  Δήλωσης  ΦΠΑ
καταλαμβάνει φορολογικές περιόδους από 1.1.2024. 

Η απόφαση αυτή δεν καταλαμβάνει στην παρούσα φάση την υποβολή Δηλώσεων
φόρου εισοδήματος. 

Στην εν λόγω απόφαση ορίζεται επίσης ότι το ποσοστό ορίου ανεκτών αποκλίσεων
μεταξύ δήλωσης ΦΠΑ και διαβιβασθέντων δεδομένων στη ψηφιακή πλατφόρμα
myDATA, δεν μπορεί να υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) της αξίας των
παραστατικών που έχουν διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ. 

Περαιτέρω, με την ανωτέρω απόφαση ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι σύμφωνα με
τον  κανόνα εξόδων,  για  την υποβολή της Δήλωσης ΦΠΑ με τα δεδομένα που
προσυμπληρώνουν τους σχετικούς κωδικούς του πίνακα εισροών, επιτρέπεται η
μεταφορά ποσών  από κωδικό  εισροών  σε  έτερο  κωδικό  εισροών  σε  όλες  τις
κατηγορίες εξόδων με τους αντίστοιχους κωδικούς φόρων του πίνακα εισροών
της Δήλωσης ΦΠΑ. Επίσης, επιτρέπεται η διαβίβαση δεδομένων με εναλλακτικό
τρόπο,  στην  περίπτωση  αντικειμενικής  δυσκολίας  διαβίβασης  και  ορθής
απεικόνισης  του  συνολικού  αθροίσματος  εισροών  ανά  φορολογική  περίοδο
Δήλωσης  ΦΠΑ  με  διακριτή  αναφορά  στα  σχόλια  με  την  ένδειξη  «Δυσχέρεια
Συσχέτισης».

Επισημαίνεται ότι, η προσυμπλήρωση των σχετικών κωδικών της δήλωσης ΦΠΑ,
των  υπόχρεων  οντοτήτων  με  τα  διαβιβασθέντα  δεδομένα  από  αυτές  στην
ψηφιακή  πλατφόρμα  myDATA, αποτελεί  σημαντικό  εργαλείο  για  την
καταπολέμηση  της  φοροδιαφυγής,  καθώς  η  έκπτωση  των  εισροών  λαμβάνει
χώρα μόνο εφόσον διαβιβαστούν τα δεδομένα των σχετικών παραστατικών στην
ΑΑΔΕ σε σχεδόν πραγματικό χρόνο. Γεγονός που θα οδηγήσει σε περιορισμό της
εμφάνισης  υπερδιογκωμένων  δαπανών  που  εμφανίζουν  κατηγορίες  οντοτήτων
επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων.
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Β Ως  προς  το  ζήτημα  των  αποτελεσματικών  φορολογικών  ελέγχων  και  της
αποτελεσματικής φορολογικής δικαιοσύνης:

Βασική  προτεραιότητα  της  ΑΑΔΕ  αποτελεί  η  διενέργεια  φορολογικών  ελέγχων
προς  όλες  τις  κατευθύνσεις,  χωρίς  διακρίσεις  και  εξαιρέσεις,  με
αντικειμενικές/ψηφιακές ελεγκτικές διαδικασίες, αξιοποιώντας και τη χρήση των
ηλεκτρονικών μέσων. Για τον σκοπό αυτό λαμβάνεται κάθε αναγκαίο μέτρο και
παρέχονται  συνεχώς  σχετικές  οδηγίες  ελέγχου,  ώστε  να  διασφαλίζεται  η
ομοιόμορφη  εφαρμογή  τους  από  τις  ελεγκτικές  Υπηρεσίες.  Επίσης,
πραγματοποιούνται  όλες  οι  αναγκαίες  παρεμβάσεις  και  παρέχονται  στις
ελεγκτικές  Υπηρεσίες  όλες  οι  απαραίτητες  διευκρινίσεις,  προκειμένου  να
επιτυγχάνεται η ορθή τήρηση των διαδικασιών και η αποφυγή παρερμηνειών ή
αμφισβητήσεων από την πλευρά των φορολογουμένων.

Με  δε  τις  διατάξεις  του  άρθρου  63  του  ΚΦΔ  καθορίζεται  ειδική  διοικητική
διαδικασία  για  την  περίπτωση  που  ο  φορολογούμενος  αμφισβητεί  πράξη  της
Φορολογικής  Διοίκησης.  Συγκεκριμένα,  σύμφωνα  με  την  παρ.  1  του  άρθρου
αυτού, παρέχεται το δικαίωμα στον υπόχρεο, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε
πράξη  που  έχει  εκδοθεί  σε  βάρος  του  από  τη  Φορολογική  Διοίκηση  ή  σε
περίπτωση σιωπηρής άρνησης, να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την
επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση
Επίλυσης  Διαφορών  της  Φορολογικής  Διοίκησης.  Η  αίτηση  υποβάλλεται  στη
φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει
να  αναφέρει  τους  λόγους  και  τα  έγγραφα  στα  οποία  ο  υπόχρεος  βασίζει  το
αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα
(30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη
συντέλεση της παράλειψης. 

Επίσης,  στην  παρ.  3  του  άρθρου  αυτού,  ορίζεται  ότι  με  την  άσκηση  της
ενδικοφανούς  προσφυγής  αναστέλλεται  η  καταβολή  ποσοστού  πενήντα  τοις
εκατό  (50%)  του  αμφισβητούμενου  ποσού,  υπό  την  προϋπόθεση  ότι  έχει
καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%). 

Περαιτέρω,  με  τις  διατάξεις  της παρ.  4 του ως άνω άρθρου,  παρέχεται  στον
υπόχρεο το δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή, και
αίτημα  αναστολής  της  καταβολής  που  προβλέπεται  στην  ως  άνω  παρ.  3.  Η
Διεύθυνση  Επίλυσης  Διαφορών  δύναται  να  αναστείλει  την  εν  λόγω  πληρωμή,
μέχρι την έκδοση της απόφασής της,  μόνο στην περίπτωση κατά την οποία η
πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. Εάν δεν
εκδοθεί απόφαση μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την υποβολή της αίτησης στη
Φορολογική Διοίκηση, η αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.

Τέλος,  σύμφωνα με την παρ. 8, κατά της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης
Διαφορών  ή  της  σιωπηρής  απόρριψης  της  ενδικοφανούς  προσφυγής,  λόγω
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παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να
ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμφωνα με
τις  διατάξεις  του  Κώδικα  Διοικητικής  Δικονομίας.  Προσφυγή  στα  διοικητικά
δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική
Διοίκηση και υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή είναι απαράδεκτη.

Γ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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